INDICAÇÃO Nº 1214/2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V.

Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito
Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo, a presente indicação, solicitando a instalação de
câmeras nos pontos de ônibus do Município de Divinópolis/MG.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,

Venho, com o respeito devido, submeter à sua apreciação a solicitação de instalação
de câmeras de vigilância nos pontos de ônibus. A proposta visa a melhoria da segurança e do
bem-estar da população que utiliza o transporte público em nosso município.

A segurança dos cidadãos é uma prioridade que deve ser constantemente reforçada.
Os pontos de ônibus, frequentemente, são locais de grande circulação de pessoas, incluindo
crianças, idosos e trabalhadores que dependem do transporte público para suas atividades
diárias. Infelizmente, esses locais também podem ser alvo de ações delituosas, como furtos,
assaltos e assédio, situações que geram insegurança e medo na população.

Nesse sentido, a instalação de câmeras de segurança nos pontos de ônibus traria
diversos benefícios, entre eles a prevenção de delitos, tendo em vista que a presença de
câmeras atua como um fator dissuasor para a prática de delitos, uma vez que potenciais
infratores tendem a evitar locais monitorados e que podem ser identificados; apoio às
investigações, já que em caso de ocorrências, as imagens gravadas podem ser fundamentais
para a identificação de suspeitos e para a elucidação de crimes, colaborando com as forças de
segurança pública; a instalação de câmeras pode aumentar a sensação de segurança entre os
usuários do transporte público, incentivando mais pessoas a utilizarem esse meio de
locomoção, o que é benéfico para a mobilidade urbana; com a tecnologia atual, é possível
integrar as câmeras a um sistema de monitoramento em tempo real, permitindo uma resposta
rápida em situações de emergência; e melhoria na qualidade de vida, ao promover um
ambiente mais seguro, contribuímos para a qualidade de vida da população, que se sente mais
protegida e tranquila ao utilizar o transporte público.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que considere esta indicação. A
segurança da nossa população deve ser uma prioridade, e a instalação de câmeras nos pontos
de ônibus é um passo importante nessa direção.

Divinópolis/MG, 07 de março de 2025.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Vereador Vítor Costa

Partido dos Trabalhadores (PT)

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 07/03/2025 às 16:17:48

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

O7Z        VOW        M55        834

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/O7Z-VOW-M55-834

		2025-03-07T16:19:38-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas